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1.인적자원 운용 4,700 6,700 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,700 6,700 -2,000

1.교직원역량강화 4,400 0 4,400

1.[초]직무연수 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400 교직원직무연수비 : 200,000원*22명= 4,400,000

2.교직원복지 300 6,700 -6,400

1.[초]동호회지원 300 6,700 -6,400

2.교직원복지비 300 300 0 교사동아리운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 235,179 273,227 -38,048

1.급식 관리 155,356 219,865 -64,509

1.학교급식운영 155,356 219,865 -64,509

1.[초]급식재료구입비 130,143 177,728 -47,585

1.급식용식재료비 130,143 177,728 -47,585 [목적]식재료비 : 97,768,000원*1교= 97,768,000

[수]식재료비 : 5,000원*35명*185일= 32,375,000

2.[초]우유급식비 7,680 23,220 -15,540

1.우유급식비 7,680 23,220 -15,540 [수]우유급식비 : 480원*100개*160일= 7,680,000

3.[초]급식운영비 17,333 17,737 -404

1.일반수용비 17,333 14,537 2,796 [목적]급식운영비 : 14,885,000원*1교= 14,885,000

[수]급식운영비 : 100원*35명*185일= 648,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000

소수선비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]대체인건비 200 180 20

1.공무직인건비 200 0 200 조리원대체인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.보건관리 36,526 29,692 6,834

1.학생및교직원보건안전관리 8,446 7,874 572

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 부상학생후송비 : 50,000원*1명*3회= 150,000
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2.[초]학생건강검사 3,765 3,325 440

1.학생복지비 3,765 3,325 440 건강검사(1학년) : 20,000원*44명*1회= 880,000

건강검사(4학년) : 20,000원*22명*1회= 440,000

비만건강검사(4학년) : 35,000원*15명*1회

= 
525,000

소변검사 : 1,100원*200명*1회= 220,000

구강검사 : 8,500원*200명*1회= 1,700,000

3.[초]보건실운영 4,531 4,399 132

1.운영수당 1,500 750 750 성교육강사비 : 150,000원*10학급*1회= 1,500,000

2.교육운영비 3,031 1,000 2,031 보건실운영 : 100,000원*3개*2회= 600,000

약품구입비 : 3,000원*280명*2회= 1,680,000

침구세탁비 : 16,700원*6개*2회= 201,000

보건교사보수교육 : 50,000원*1명*1회= 50,000

심폐소생술연수비 : 10,000원*50명*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 28,080 21,818 6,262

1.[초]먹는물관리 1,600 4,838 -3,238

1.일반수용비 1,600 4,838 -3,238 실내공기질측정 : 500,000원*2회= 1,000,000

수질검사료 : 150,000원*4회= 600,000

2.[초]공기질측정 19,280 9,880 9,400

1.일반수용비 19,280 9,880 9,400
[경상]공기청정기임대료(케이원) : 

1,166,600원*6월=
7,000,000

공기청정기임대료(케이원) : 1,166,600원

*6월=
7,000,000

정수기유지관리(서해) : 90,000원*12월= 1,080,000

정수기렌탈(코웨이+청호) : 350,000원*12

월=
4,200,000

3.[초]방역관리 7,200 1,900 5,300

1.일반수용비 7,200 1,900 5,300 [경상]방역소독비(4회) : 250,000원*4회= 1,000,000

[경상]방역물품구입 : 300,000원*14학급= 4,200,000

교사내의무소독(5회) : 250,000원*5회= 1,250,000

교사내방역소독(3회) : 250,000원*3회= 750,000

3.학생복지 43,297 23,670 19,627
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1.학생복지운영 43,297 23,670 19,627

1.[초]졸업앨범제작 3,080 3,300 -220

1.교육운영비 3,080 3,300 -220 졸업앨범비지원 : 55,000원*3권= 165,000

[수]졸업앨범제작 : 55,000원*53권= 2,915,000

2.[초]학생교과서구입 40,217 20,370 19,847

1.일반수용비 325 0 325 교과서분배경비 : 81,190원*2명*2회= 325,000

3.교육운영비 39,892 20,045 19,847 보건교과서 : 5,750원*60명*1회= 345,000

[경상]교과용도서지원 : 39,547,000원*1교

=
39,547,000

3.기본적 교육활동 117,720 147,375 -29,655

1.교과 활동 74,398 71,715 2,683

1.교과활동지원 18,330 24,435 -6,105

1.[초]학습준비물구입 11,320 11,400 -80

1.학습준비물 11,320 11,400 -80 [경상]학습준비물구입 : 40,000원*283명= 11,320,000

3.[초]보결수업관리 6,000 3,500 2,500

1.운영수당 6,000 3,500 2,500 보결수당 : 600,000원*10회= 6,000,000

4.[초]기초학력지도 1,010 2,135 -1,125

1.운영수당 560 1,320 -760 기초튼튼강사수당 : 32,000원*17.5시간= 560,000

2.교육운영비 450 815 -365 기초튼튼간식비 : 3,000원*5명*20일= 300,000

기초튼튼지도교재 : 15,000원*5명*2회= 150,000

2.과학 교과활동 17,000 5,000 12,000

1.[초]학습준비물지원 7,000 5,000 2,000

1.학습준비물 7,000 5,000 2,000 과학수업준비물 : 400,000원*9학급= 3,600,000

실험실습재료비 : 170,000원*20종= 3,400,000

2.[초]과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
[경상]과학체험강사비 : 32,000원*3과*60

시간=
5,760,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 [경상]과학진로체험 : 20,000원*120명= 2,400,000

3.비품구입비 1,840 0 1,840 [경상]과학교구구입 : 460,000원*4종= 1,840,000

3.체육 교과활동 3,900 3,500 400
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1.[초]교과운영 2,300 1,300 1,000

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 체육용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,000 600 체육수업준비물 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.예술 교과활동 300 8,820 -8,520

1.[초]교과운영 300 8,820 -8,520

2.교육운영비 300 450 -150 예술교과운영비 : 300,000*1회= 300,000

5.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육교재구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 학습준비물구입 : 100,000원*5회= 500,000

6.선택 교과활동 6,500 0 6,500

1.[초]기타교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
[경상]학교내학습공동체운영 : 5,000,000

원*1교=
5,000,000

2.[초]기후변화운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 [경상]기후변화운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

7.특수교육교과활동 240 360 -120

1.[초]교과운영 240 360 -120

1.교육운영비 240 360 -120 통합학급운영비 : 120,000*2학급= 240,000

8.유치원 교과활동 27,028 28,500 -1,472

1.[유]교과운영 27,028 28,500 -1,472

1.일반수용비 200 400 -200 신문발간비 : 200,000*1회= 200,000

2.운영수당 9,678 9,400 278 학부모교육강사수당 : 100,000원*1회= 100,000

자원봉사자인건비 : 657,800원*10회= 6,578,000

보결수당 : 100,000원*30회= 3,000,000

3.교육운영비 10,350 12,550 -2,200
[경상]자율선택과제운영비 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

김현정 2023년 01월 13일 12시 11분 10초 4 전라북도교육청 순창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

학부모교육재료비 : 600,000원*1회= 600,000

교육교재교구 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행사용물품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

환경정리용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.학생복지비 800 800 0 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

응급처치치료비 : 300,000원*1회= 300,000

6.비품구입비 4,000 3,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

7.도서구입비 2,000 1,950 50 도서구입비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 43,322 75,660 -32,338

1.자율활동 7,100 35,250 -28,150

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,380 120

1.교육운영비 2,500 2,380 120 학생자치활동운영 : 250,000원*5종*2회= 2,500,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*3학

급=
900,000

학급교육활동경비(2학년 : 300,000원*2학

급=
600,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*2학

급=
600,000

학급교육활동경비(4학년) : 300,000원*2학

급=
600,000

학급교육활동경비(5학년) : 300,000원*3학

급=
900,000

학급교육활동경비(6학년) : 300,000원*2학

급=
600,000

3.[초]과학경연대회 400 370 30

1.교육운영비 400 370 30 과학경연대회 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 34,922 39,220 -4,298

1.[초]수학여행 22,272 27,620 -5,348

2.교육운영비 22,272 25,620 -3,348 [수]숙박비 : 50,000원*52명*2일= 5,200,000

[수]차량비 : 800,000원*2대*3일= 4,800,000

[수]운영비 : 236,000원*52명= 12,272,000

2.[초]수련활동 6,050 5,000 1,050
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2.교육운영비 6,050 4,520 1,530 [수]수련활동비 : 55,000원*110명= 6,050,000

3.[초]현장학습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
현장체험학습비(1학년) : 200,000원*3반*2

회=
1,200,000

현장체험학습비(2학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(3학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(4학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(5학년) : 200,000원*3반*2

회=
1,200,000

현장체험학습비(6학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험지원차량유류비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

3.동아리활동 1,300 1,190 110

1.[초]동아리활동 1,300 1,190 110

1.학생복지비 1,300 1,190 110
학생동아리(1~3학년) : 50,000원*6학급*2

회=
600,000

학생동아리(4~6학년) : 50,000원*7학급*2

회=
700,000

4.선택적 교육활동 48,662 67,253 -18,591

1.방과후학교 운영 31,623 54,228 -22,605

2.돌봄교실운영 13,923 37,780 -23,857

1.[초]돌봄교실운영 13,923 37,780 -23,857

1.교육운영비 13,923 37,780 -23,857 [수]돌봄중식비 : 6,500원*42명*51일= 13,923,000

3.유치원방과후과정운영 17,700 11,448 6,252

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 700 768 -68

1.기간제교원인건비 700 768 -68 초과근무수당지원 : 35,000원*20회= 700,000

3.[유]유치원방과후과정운영 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
[경상]방과후과정혼합급식개선 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

방과후운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.독서활동 16,039 10,925 5,114

1.독서활동운영 16,039 10,925 5,114

1.[초]도서구입 12,370 7,360 5,010

1.교육운영비 3,810 0 3,810 [경상]책꾸러미지원 : 3,810,000원*1교= 3,810,000
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2.도서구입비 8,560 7,360 1,200 도서구입비 : 8,560,000원*1회= 8,560,000

2.[초]도서관운영 3,669 3,565 104

1.교육운영비 3,669 3,565 104 도서관운영비 : 3,669,000원*1회= 3,669,000

3.교기육성 1,000 1,100 -100

1.교기운영 1,000 1,100 -100

1.[초]정구부운영 1,000 1,100 -100

1.교직원복지비 300 300 0 운동부지도자피복비 : 300,000*1회= 300,000

2.교육운영비 700 800 -100 정구부운영비 : 700,000*1회= 700,000

5.교육활동 지원 38,737 37,157 1,580

1.교무업무 운영 20,240 14,900 5,340

1.교무학사운영 20,240 14,900 5,340

1.[초]교무학사운영 10,050 1,500 8,550

1.교육운영비 10,050 1,500 8,550 교내시상품 : 200,000원*1회= 200,000

종이앱사용료 : 70,000원*10회= 700,000

행사용현수막 : 350,000원*1식= 350,000

금산봉축제운영 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

교육사무용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육계획서제작 : 20,000원*30권= 600,000

이지에듀사용료 : 200,000원*1교= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 3,050 -1,850

1.교육운영비 1,200 2,250 -1,050 학교신문발간 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,580 5,820 -240

1.교육운영비 5,580 5,820 -240 입학식행사용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식행사용품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

졸업식선물구입 : 25,000원*52명= 1,300,000

졸업가운대여 : 15,000원*52명= 780,000

4.[초]환경정리 3,410 4,530 -1,120

1.일반수용비 2,310 4,030 -1,720 교실환경용품 : 45,000원*14학급= 630,000
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교실청소용품 : 70,000원*24실 1,680,000

2.교육운영비 600 0 600 환경정리용품 : 300,000원*2회= 600,000

3.비품구입비 500 500 0 교실청소기구입 : 250,000*2대= 500,000

2.생활지도운영 6,676 6,457 219

1.학생생활상담지도 3,350 2,600 750

1.[초]상담실운영비 3,350 2,600 750

1.교육운영비 3,350 2,600 750 상담실운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

추가심리검사 : 350,000원*1회= 350,000

[경상]상담실프로그램운영 : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.학교폭력예방 3,160 3,661 -501

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 60 40

1.교육운영비 100 60 40 학교폭력예방활동비 : 25,000원*2종*2회= 100,000

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,601 -541

1.일반수용비 3,060 3,601 -541
[경상]안심알리미서비스 : 3,060,000원*1

교=
3,060,000

3.학생안전교육 166 196 -30

1.[초]안전교육 166 196 -30

1.교육운영비 166 196 -30 안전체험학습(2학년) : 1,000원*48명*1회= 48,000

안전체험학습(5학년) : 2,000원*59명*1회= 118,000

3.학습지원실 운영 9,856 9,300 556

1.정보화실운영 9,856 9,300 556

1.[초]학교정보화지원 9,856 9,300 556

1.일반수용비 3,500 0 3,500 정보화기기소모품 : 300,000원*5회= 1,500,000

정보화기기유지보수 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 6,356 3,200 3,156 정보화기기구입 : 1,452,000원*3종= 4,356,000

[경상]SW.AI교육교구구입 : 200,000원*10

대=
2,000,000

4.교육여건 개선 1,965 6,500 -4,535

1.교육환경개선 1,965 6,500 -4,535

1.[초]교실환경개선 1,965 6,500 -4,535
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2.비품구입비 1,965 5,000 -3,035 교실환경비품구입 : 982,500원*2대= 1,965,000

6.학교 일반운영 175,290 154,390 20,900

1.학교기관 운영 68,200 54,786 13,414

1.부서기본운영 37,260 26,186 11,074

1.[초]교장실운영 9,650 6,780 2,870

1.일반업무추진비 6,470 3,600 2,870 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원협의회비 : 30,000원*45명*2회 2,700,000

접대용다과구입 : 204,000원*5회= 1,020,000

행사용다과구입 : 250,000원*2회= 500,000

교직원워크숍운영 : 30,000원*40명= 1,200,000

전문적학습공동체운영 : 150,000원*4개학

년군=
600,000

정구선수격려비 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0 직책급업무수행경비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.[초]행정실운영 27,610 14,106 13,504

1.공무직인건비 5,000 900 4,100 청소원인건비지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

운동부지도자초과근무수당지원 : 

1,300,000원*1명*1회=
1,300,000

교육공무직초과근무수당지원 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

스포츠강사연차수당지원 : 900,000원*1명

*1회=
900,000

2.일반수용비 13,910 10,786 3,124 복사기임대료 : 180,000원*3대*12월= 6,480,000

사무용품구입 : 300000원*5회= 1,500,000

복사용지구입 : 30,000원*100상자= 3,000,000

감사용품구입 : 544,000원*1회= 544,000

재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

간행물구독료 : 39,000원*12월= 468,000

신문구독료 : 61,000원*12월= 732,000

업무용도서 : 150,000원*2회= 300,000

조달수수료 : 58,600원*10회= 586,000

4.여비 6,300 1,500 4,800 관내외출장여비 : 35,000원*45명*4회= 6,300,000
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5.교직원복지비 1,100 720 380 특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

시설관리피복비 : 300,000원*1회= 300,000

청소원피복비 : 100,000원*1회= 100,000

직무연수비 : 300,000원*1회= 300,000

6.공무직법정부담금 300 0 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 사무기기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 30,940 28,600 2,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,340 8,280 2,060

1.전기요금 7,600 5,600 2,000 전기요금 : 3,800,000원*2회= 7,600,000

2.상하수도료 1,700 1,500 200 상하수도요금 : 850,000원*2회= 1,700,000

3.기타공공요금 1,040 1,180 -140 전화요금 : 20,000원*12회= 240,000

인터넷통신비 : 400,000원 *2회= 800,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,110 5,710 -1,600

1.일반수용비 4,110 5,710 -1,600 무인기계경비용역비 : 300,000원*2회= 600,000

전기안전관리 : 190,000원*2회= 380,000

소방안전관리 : 190,000원*2회= 380,000

시설소모품구입 : 50,000원*5종*3회= 750,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 16,490 14,610 1,880

1.일반수용비 13,710 13,110 600 [경상]방역물품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

[경상]공기청정기임대료(코웨이) : 

187,500원*8회=
1,500,000

공기청정기임대료(코웨이) : 180,000원*4

회=
720,000

공기청정기임대료(케이원) : 35,000원*12

회=
420,000

정수기임대료(코웨이+청호) : 80,000원 

*12회=
960,000

어린이놀이시설유지관리 : 100,000원*2회= 200,000

정보화기기유지보수 : 100,000원*2회= 200,000

복사기임대료 : 180,000원*12회= 2,160,000

급식실운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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교육계획서제작 : 200,000원*1회= 200,000

사무기기유지비 : 250,000원*6회= 1,500,000

사무용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

직무연수비 : 150,000원*5명= 750,000

청소용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경정리용품 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 1,750 1,000 750 관내외출장여비 : 35,000원*5명*10회= 1,750,000

3.일반업무추진비 1,030 500 530 교직원간담회운영 : 375,000원*2회= 750,000

행사용다과구입 : 280,000원*1회= 280,000

2.시설 장비 유지 102,450 95,304 7,146

1.학교시설장비유지 102,450 95,304 7,146

1.[초]공공요금및제세공과금 52,960 44,600 8,360

1.전기요금 38,000 30,000 8,000 전기요금 : 3,800,000원*10월= 38,000,000

2.상하수도료 8,500 8,000 500 상하수도요금 : 850,000원*10월= 8,500,000

3.기타공공요금 6,460 6,600 -140 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

팩스요금 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 30,000원*10회= 300,000

인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.[초]시설관리용역 11,400 11,603 -203

1.일반수용비 11,400 11,603 -203
[경상]산업안전보건법적수행업무용역 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

전기안전관리 : 190,000원*10월= 1,900,000

소방안전관리 : 190,000원*10월= 1,900,000

승강기유지관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물안전점검 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

어린이놀이시설유지관리 : 100,000원*10월

=
1,000,000

3.[초]시설일반관리 33,890 35,681 -1,791

3.일반수용비 33,890 32,406 1,484 산업안전보건용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설소모품구입 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000
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소규모수선비 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

관사유지관리 : 200,000원*1회= 200,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운동장관리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

냉난방기세척 : 70,000원*55대= 3,850,000

강당기름걸레 : 70,000원*12월= 840,000

시설관리일용인부임 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 화장실관리비 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

5.[초]당직관리 3,000 2,420 580

1.일반수용비 3,000 2,420 580 무인기계경비용역료 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.학교운영 협력 4,640 4,300 340

1.학교운영위원회운영 1,540 1,500 40

1.[초]학교운영위원회운영 1,540 1,500 40

1.여비 140 100 40 학교운영위원여비 : 35,000원*2명*2회= 140,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.학부모협력 3,100 2,800 300

1.[초]학부모회운영 1,600 1,300 300

2.교육운영비 1,200 0 1,200 학부모회운영 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.일반업무추진비 400 0 400 학부모간담회운영 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,300 0 1,300 [경상]학부모동아리운영 : 325,000원*4회= 1,300,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
[경상]학부모협의회운영 : 2,00,000원*1회

=
200,000

7.학교 재무활동 0 5,547 -5,547

세출합계 620,288 691,649 -71,361
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